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Abstrakt

Tématem diplomové práce je obecně Soubor národních věcných autorit a problémy spojené

s jeho aplikací v Knihovně Vojenského historického ústavu. Práce je v první části

zaměřena na obsahovou analýzu dokumentu a věcné pořádání. Charakterizovány jsou

stručně i jednotlivé typy selekčních jazyků, přičemž je kladen důraz hlavně na

deskriptorové selekční jazyky a tezaury. Hlavní část popisuje samotný Soubor národních

věcných autorit a jeho jednotlivé dílčí soubory, jeho funkci, zabývá se úlohou MDT a

skupiny Konspektu a také přibližuje problematiku vyhledávání informací v souvislosti se

souborem autorit. Dále je práce věnována Knihovně Vojenského historického ústavu a

zejména pak průběhu a stavu věcného zpracování v této instituci. Poslední celek přibližuje

konkrétní aplikaci Souboru národních věcných autorit a jednotlivé problematické oblasti

s touto aplikací související. Závěr práce patří zhodnocení vhodného postupu a vývoje

věcného zpracování v Knihovně Vojenského historického ústavu.
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Předmluva

Tvorba a využívání souborů autorit Národní knihovny ČR není v prostředí českých

knihovnických institucí ničím neznámým. Pokud chtějí knihovny vytvořit integrované

prostředí, je třeba zharmonizovat postupy a metody v mnoha oblastech, přičemž jednou

z nich je i oblast věcného zpracování fondů, resp. unifikace selekčních údajů.

Cílem práce je seznámení se Souborem národních věcných autorit a zároveň s

problematikou využívání a aplikace tohoto univerzálního autoritního souboru

v knihovnách se specializovaným fondem, resp. v Knihovně Vojenského historického

ústavu. Práce se zabývá obecně i věcným pořádáním a selekčními jazyky, hlavní část je

ovšem věnovaná věcnému autoritnímu souboru a problémům a rysům kooperace Národní

knihovny ČR a Knihovny Vojenského historického ústavu v této oblasti.

Výběr tématu vycházel z mé dosavadní praxe. Jelikož jsem více než dva roky zaměstnaná

ve jmenované Knihovně Vojenského historického ústavu a mojí hlavní pracovní náplní je

indexace dokumentů a také vypracovávání nových návrhů a oprav věcných autorit, tak je

mi zvolené téma velmi blízké.

Celá diplomová práce je rozdělena do pěti základních částí:

• první část přibližuje systematické a předmětové pořádání informací a také metodu

obsahové analýzy;

• druhý celek je zaměřen na problematiku selekčních jazyků, především pak

předmětových selekčních jazyků, přičemž hlavní pozornost je věnována

deskriptorovým selekčním jazykům a jejich řízeným slovníkům – tezaurům;

• další část se věnuje národním autoritám a zejména Souboru národních věcných

autorit, zabývá se jeho funkcí a významem pro uživatele, nastiňuje možnosti

vyhledávání spojené s tímto souborem, charakterizuje úlohu Mezinárodního

desetinného třídění a skupiny Konspektu;

• předposlední část je věnována charakteristice Knihovny Vojenského historického

ústavu a procesu věcného zpracování v této knihovně, jeho dřívějšímu i

současnému stavu a významu aplikace národního autoritního souboru pro tuto

knihovnu;
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• poslední celek analyzuje jednotlivé otázky a problémy vyplývající z aplikace

Souboru národních věcných autorit v Knihovně Vojenského historického ústavu i

ve specializovaných institucích obecně.

Při tvorbě diplomové práce jsem vycházela z publikovaných i nepublikovaných

dokumentů, především z monografií a tištěných i elektronických článků, které se věnují

jak obecné problematice věcného zpracování, tak i užší problematice národních autorit.

Hodnotné informace jsem čerpala také z internetového portálu Národní autority ČR.

Neméně důležitým zdrojem informací byly mé vlastní zkušenosti z praxe a možnost

konzultace s odborníky z oboru.

Rozsah textu práce je 96 stran. Použité informační zdroje jsou citovány v souladu

s platnými normami ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Záznamy jsou řazeny abecedně.

Z uvedené normy vychází také zvolená citační metoda – citování pomocí prvního údaje

záznamu a data vydání (tzv. Harvardský systém). Poznámky pod čarou stručně doplňují

informace obsažené v samotném textu. Text práce je doplněn řadou obrázků a tabulek,

jejichž seznam je možné nalézt spolu se seznamem použitých zdrojů na konci práce.

K textu, jehož rozsah splňuje podmínky dané Studijním a zkušebním řádem FF UK, je

připojeno také 8 příloh o 75 stranách a CD-ROM s elektronickou verzí této práce ve

formátu PDF.

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí práce Mgr. Marii Balíkové

z Oddělení národních věcných autorit a věcného zpracování Národní knihovny ČR za

podnětné rady a připomínky a také za její vstřícnost a čas, který byla ochotna věnovat

této diplomové práci. Dále bych ráda vyjádřila svůj dík Zdeňku Munzarovi, BBus.

(Hons.), DiS., vedoucímu Knihovny Vojenského historického ústavu, za předání mnoha

cenných zkušeností a za možnost podílet se na tvorbě návrhů věcných autoritních

termínů.
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1. Úvod

Efektivní vyhledávání informací a jeho aplikování "ve správnou dobu správnými

(poučenými a informačně připravenými) lidmi" je sice pouze jedním, ale strategickým

aspektem uspění v novodobém informačním prostředí. Jsme již nyní součástí společnosti

znalostí, ve které schopnost vyhledat relevantní informace patří mezi konkurenční

výhody, a nezáleží na tom, v jakém pracujeme oboru. Je pochopitelné a nikoli rozporné,

že exaktní obory, kde "stárnutí" informací probíhá rychleji, musí být více a důsledněji

obeznámeny s informačním světem, neboť jinak to znamená propad do nižších pater

výzkumu a vývoje. Ve společenskovědních disciplínách, kde z hlediska stárnutí

informací čas plyne příznivěji, se naopak objevují neskutečné možnosti kombinace

nových pohledů, které jsou umožněny díky pokročilým metodám vyhledávání a

vytěžování informačních a znalostních zdrojů [PAPÍK, 2001, s.18].

Základním předpokladem efektivního vyhledávání informací je efektivní

zpracování/pořádání informací. Pomůckou k tomu nám mohou být selekční jazyky.

Selekční jazyky umožňují uživatelům přístup k dokumentům. Neustále se objevují nové

typy informací, proto je třeba uživatelům určit takovou cestu, aby co nejefektivněji

získali relevantní informaci. Prostředkem k unifikaci selekčních údajů je Soubor

národních věcných autorit. Je to nástroj usnadňující proces vyhledávání obsahových

informací z hlediska uživatele, z hlediska informačních pracovníků a indexátorů se jedná

o zdroj ověřování používaných selekčních prvků.

Zpracování knihovního fondu, ať už po stránce identifikační či věcné, je důležitou

činností většiny knihovnických institucí. Nejinak tomu je i v Knihovně Vojenského

historického ústavu, kde bylo za prioritní záležitost označeno vytvoření spolehlivého a

fungujícího řízeného slovníku pro oblast vojenské historie. Přestože je Soubor národních

věcných autorit určen zejména pro databáze s rozsáhlým univerzálním fondem, byl

vzhledem k uvedeným kvalitám zvolen jako prostředek systematického budování

slovníku v knihovně právě tento soubor.
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2. Věcné pořádání

V informačních systémech a institucích dochází k několika základním procesům, které

společně představují či tvoří celkový komunikační proces a které by se daly rozdělit na

následující:

• výběr a akvizice (zjišťování a získávání);

• vstupní zpracování;

• ukládání informací;

• zpřístupňování (výstupní zpracování) [KOVÁŘ, 1976, s. 14].

Informace, které tvůrce sděluje prostřednictvím primárního dokumentu, je třeba zatřídit

mezi ostatní podobné dokumenty takovým způsobem, aby je bylo možné uživatelem či

informačním pracovníkem později dobře zpětně vyhledat. Vstupní zpracování, resp.

zapisování údajů o dokumentu a jeho obsahových charakteristikách, se dělí na zpracování

identifikační a věcné. První způsob se také označuje jako jmenné zpracování (jmenná

katalogizace, jmenný popis, identifikační popis, identifikace dokumentu) a předchází mu

identifikační analýza daného dokumentu, přičemž se jedná o zpracování čistě z formální

stránky. Jsou pro něj rozhodující identifikační údaje, zejména autor a název dokumentu,

dále pak místo a rok vydání, nakladatel atd. [KOVÁŘ, 1974, s.10]. Druhý způsob se

označuje jako věcné zpracování a je výsledkem obsahové analýzy dokumentu a tudíž jde

o zpracování ze stránky obsahové a tematické.

[…]

vzdušná vítězství sestřely shootdowns nové
sestřelení letci 358.4-051:

[656.086.2:355.018]
sestřelení piloti BT válečné ztráty

BT vojenští letci
shot down pilots nové

válečné ztráty NT sestřelení letci doplnění
vojenští letci NT sestřelení letci doplnění
přírodovědecké fakulty 378.096:5 BT vysoké školy

RT přírodní vědy
faculties of science nové

pedagogické fakulty 378.096:37 BT vysoké školy
RT pedagogika

faculties of education nové

fakulty tělesné výchovy a
sportu

378.096:796 fakulty tělesné
kultury
fakulty sportovních
studií

BT vysoké školy
RT sport

faculties of physical
education and sports
faculties of physical
culture
faculties of sports
studies

právnické fakulty 378.096:34 BT vysoké školy
RT právo

oprava MDT

Flodden, bitva, 1513 355.483(410.166)”1513” bitva u Floddenu,
1513

BT anglo-skotské války Flodden, battle of, 1513
Flodden Field, battle of,
1513

nové

anglo-skotské války 355.48(410.1+410-5) NT Flodden, bitva, 1513 anglo-scottish wars nové
papežské dokumenty [272-732.2:34](094) oprava MDT
Zlatá bula sicilská, 1212 342.4/.5(437.3)”1212”(094) oprava MDT
Zlatá bula Karla IV., 1356 342.4/.5“1356”(094) Zlatá bula Karlova,

1356
doplnění MDT a
doplnění viz.

Zlatá bula Ondřeje II.,
1222

342.4/.5(439)“1222”(094) doplnění MDT

deportace
ponorková esa
stíhací jednotky RT stíhací esa doplnění
Consolidated B-24
Liberator

623.746.4(=1:43) B-24 Liberator
Liberator

BT bombardovací letadla nové

dějiny měst 911.375(091) BT města history of cities and
towns

nové

aristokracie RT genealogie
RT šlechtici
RT šlechtičny
RT šlechtická sídla
RT šlechtické rody
RT šlechtické tituly

doplnění RT

šlechtické rody RT aristokracie
RT šlechtici
RT šlechtičny
RT šlechtická sídla
RT šlechtické tituly

doplnění RT

Kościuszkovo povstání,
1794

355.426(438)”1794” polské povstání,
1794

Polish uprising, 1794 nové

Big Ben, letecká operace,
1944-1945

355.496(=1:410+=1:438)”19
44/1945”

operace Big Ben,
1944-1945

BT letecké operace Big Ben, aircraft
operation, 1944-1945

nové

Dieppe, výsadek, 1942 355.483(44-17)"1942" výsadek u Dieppe,
1942
Dieppe, invaze, 1942
invaze u Dieppe,
1942
Dieppe, vylodění,
1942
vylodění u Dieppe,
1942
Jubilee, vojenská
operace, 1942
operace Jubilee, 1942
Rutter, vojenská
operace, 1942

BT druhá světová válka, 1939-
1945

Jubilee, operation, 1942
Dieppe Raid, 1942
Dieppe, battle of, 1942

oprava MDT, viz,
angl.

operace Rutter, 1942
odvolací soudy 347.992 apelační soudy BT soudy courts of justice nad

appeal
nové

Osaka, obléhání, 1614-
1615

355.44(521.74)”1614/1615” obléhání Osaky,
1614-1615
Ósaka, obléhání,
1614-1615
obléhání Ósaky,
1614-1615

Osaka, siege of, 1614-
1615

nové

předměty ze skla 903.2-033.5 skleněné předměty BT archeologické nálezy glass objects nové
archeologické nálezy NT předměty ze skla doplnění
Mau-Mau, povstání, 1952-
1960

355.426(676.2)“1952/1960” povstání Mau Mau,
1952-1960
povstání Mau-Mau,
1952-1960
Mau Mau, povstání,
1952-1960

BT povstání Mau Mau Uprising,
1952-1960
Mau Mau Rebellion,
1952-1960
Mau Mau revolt, 1952-
1960

nové

povstání NT povstání Mau-Mau, 1952-
1960

nové

Northrop Grumman B-2
Spirit

623.746.4(=1:73) B-2 Spirit
Spirit

BT bombardovací letadla Northrop Grumman B-
2A Spirit

nové

McDonnell Douglas F-15E
Strike Eagle

623.746.34(=1:73) F-15E Strike Eagle
Strike Eagle

BT stíhací bombardéry McDonnell Douglas F-
15E Strike Eagle

nové

McDonnell Douglas F/A-
18 Hornet

623.746.34(=1:73) F/A-18 Hornet
Hornet

BT stíhací bombardéry McDonnell Douglas
F/A-18 Hornet

oprava

Lockheed Martin F-16
Fighting Falcon

623.746.3(=1:73) F-16 Fighting Falcon
Fighting Falcon

BT stíhací letadla Lockheed Martin F-16
Fighting Falcon

nové

Rockwell B-1 Lancer 623.746.4(=1:73) B-1 Lancer
Lancer

BT bombardovací letadla Rockwell B-1 Lancer nové

válečné vozy 623.43:629.3.022.42 BT vojenská technika chariots
war chariots

nové

vojenská technika válečná technika NT válečné vozy oprava viz a doplnění
NT

Bristol Beaufighter 623.746.3(=1:410) Beaufighter BT stíhací letadla Bristol Beaufighter
Bristol Type 156
Beaufighter

nové

de Havilland Mosquito 623.746.3/.4(=1:410) Mosquito BT stíhací letadla
BT noční stíhací letadla
BT bombardovací letadla
BT bitevní letadla

de Havilland Mosquito nové

indonésko-malajská válka,
1962-1966

355.483(595)”1962/1966” indonéská válka,
1962-1966
indonésko-malajská
konfrontace, 1962-
1966
indonéská
konfrontace, 1962-
1966

Indonesia-Malaysia
confrontation, 1962-
1966
Indonesian
confrontation, 1962-
1966

nové
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