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Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou aplikace národního řízeného
souboru věcných autorit ve specializovaných institucích.

Diplomová práce je rozdělena (kromě úvodu a závěru) do pěti dále členěných organicky
uspořádaných celkú:

- první část přibližuje systematické a předmětové pořádání informací a také metodu
obsahové analýzy;

- druhá část je zaměřena na problematiku selekčních jazykú, především pak předmětových
selekčních jazykl\ přičemž hlavní pozornost je věnována deskriptorovým selekčním
jazykl'tm a tezaurl'tm;

- další část se věnuje národním autoritám a zejména Souboru národních věcných autorit,
zabývá se jeho funkcí a významem pro uživatele, nastiI'íuje možnosti vyhledávání spojené
s tímto souborem, charakterizuje úlohu Mezinárodního desetinného třídění a skupiny
Konspektu;

předposlední část je věnována charakteristice KnihovnyVojenského historického ústavu a
procesu věcného zpracování v této knihovně, jeho dřívějšímu i současnému stavu a
významu aplikace národního autoritního souboru pro tuto knihovnu;

poslední část analyzuje jednotlivé otázky a problémy vyplývající z aplikace Souboru
národních věcných autorit v Knihovně Vojenského historického ústavu i ve
special izovaných institucích obecně a obsahuje praktická řešení konkrétních probléml't

Po formální stránce je práce zpracována standardně, odpovídá požadavkúm na ni kladeným.
Text práce je efektivně doplněn vysvětlujícími poznámkami pod čarou a sérií obrázkl't a
tabulek, jejichž seznam je uveden spolu se seznamem použitých zdrojú na konci práce.

K textu, jehož rozsah spliíuje podmínky dané Studijním a zkušebním řádem FF UK (96 stran),
je připojeno také 8 příloh o 75 stranách a CD-ROM s elektronickou verzí této práce.

Jazykové nedostatky, zejména stylistické, případně rúzná přehlédnutí, se v práci vyskytují
velmi zřídka.

Pokud jde o Zpllsob a úrovell práce s informačními zdroji, diplomantka vycházela
z publikovaných i nepublikovaných klasických dokumentll i online zdrojú. Z práce je patrné,
že neméně dúležitým zdrojem informací byly vlastní zkušenosti z praxe a možnost konzultace
s odborníky z oboru.

Citáty a parafráze jsou v textu řádně vyznačeny, formální náležitosti uváděných odkaZl! na
použitou literaturu jsou splněny.

Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s platnými normami ČSN ISO 690 a ČSN
ISO 690-2. Z uvedené normy vychází také zvolená citační metoda - citování pomocí prvního
údaje záznamu a data vydání (tzv. Harvardský systém).

Z věcného hlediska jde o náročné téma, které svým rozsahem a zaměřením vyžaduje nejen
teoretické znalosti v oblasti věcných selekčních jazyků předmětových i systematických, ale i
praktické zkušenosti získané při konkrétní indexaci dokumentl!. Výsledná práce přispívá
k harmonizaci a standardizaci v oblasti věcných selekčních jazyků v sémantické doméně
vojenství a souvisejících oborů.

V této souvislosti je však nutno poukázat na fakt, že se autorka omezila především na tradiční
postupy a metody, zatímco současné trendy, např. role autoritních souborů v oblasti
bibliografické a autoritní kontroly, jejich význam při tvorbě ontologií jako základního
předpokladu pro podporu sémantického webu, kterých si je autorka dobře vědoma, jsou v
práci zmíněny pouze okrajově.

Přes uvedený nedostatek je tato práce velmi kvalitní. Autorka prokázala schopnost kriticky
analyzovat jednotlivé problematické okruhy, interpretovat dosažené výsledky, a co je zvláště
dúležité, dokázala z nich vyvodit konkrétní závěry a navrhnout praktická řešení, která mohou
být reálně využita při tvorbě univerzálního souboru věcných autorit a jeho aplikaci v
institucích se specializovanými fondy.

Práce svým obsahem a zpracováním splňuje požadavky zadání, proto ji doporučuji k
obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnotit stupněm "výborně".

V Praze 5. května 2008
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